Chil avoirs lor fu creantés pour aus et pour les chevaliers de lors teres. Et si creanta que à cascun pelerin, et povre et riche, il renderoit che qu'il avoit païé d'estore; et si liverroient l'estore deus ans avant che qu'il l'avoient à tenir; et si liverroit eine cens mars deus ans, et viande à toute l'estore deus ans.

Ensi jura li enfes, s'il pooient tant faire qu'il fust en Constantynoble et qu'il reust le tere. Et il li creanterent qu'il ne li faurroient jà, et qu'il li aideroient, à l'aieu de Diu, tant qu'il seroit Empereres et qu'il raveroit le tere de Constantynoble.

Quant ensi fu acreanté et d'une part et d'autre, li varlés s'en ala en Honguerie pour prendre congié à sen oncle et pour lui atirer pour aler aveuc les pelerins. Li Venissien fisent les nés atirer et les galies, et fisent carquier le viande, et recoillirent les pelerins; et quant tans fu, si murent de Gadres et si s'en alerent en l'ile de Corfot. Chele ille est entre Duras et Pulle. Là atendirent le varlet tant qu'il vint à aus. Et quant il fu venus, si murent d'iluec et alerent en Constantynoble. *Or orent bien li Venissien où le priere et le requeste que li sou-dans lor avoit faite, qu'il destournaissent à mener les pelerins en Alixandre, dont je vous parlai chi devant.*

---

Ibid. p. 491.

*Quant il orent parti l'avoir, si partirent le chité par mi, si que li Venissien en orent le moitié et li Franchois l'autre moitié. Et si escaï le partie as Franchois par devers le tere, et le partie as Venissiens par devers le mer. Quant il orent prise le chité, si prisent conseil entr'aus qu'il y feroient Empereur et patriarche. Et si atira on que, se on faisoit Empereur de dechà les mons, cil de delà les mons feroient patriarche; et que li Venissien donroient le quarte part de leur chité à l'Empereur, et li Franchois le quarte part, par devers Bouque de Lion. Quant ensi orent atourné, si eslut on le conte Bauduin de Flandres à estre Empereur, et porta couronne.*

Quant li Empererres Bauduins fu couronnés, il departi les isles qui delivrées lor furent et rendues de le tere d'entour Constantinoible, et as Venissiens donna tele partie come avoir en devoient. Et après si laissa ses baillix et les Venissiens en le tere de Constantinoible, si ala à Salenique pour prendre et pour delivrer aveuc le marchis de Monferras cui il avoit donnée se nieche et le royaume. Li marchis ala aveuc, et mena l'Empeerris sa feme qu'il avoit espousée, qui feme avoit esté l'Empereur Kir-sat et mere l'Empereur que Morchofles avoit estranlé, et sereur le roy de Honguerie. Chele dame ot un fil du marchis qui puis fui roys de Salenique.